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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning Økonomiudvalget 2018-2021 den 29-04-2021

Et enigt Økonomiudvalg optog protokollen fra møde i Teknik-, Erhverv-, Plan-, og Miljøudvalget til dagsordenspunkt 3:
”Offentlig høring af Naturstyrelsens forslag til urørt skov” på dagsordenen.



Punkt 2: Meddelelser

Beslutning Økonomiudvalget 2018-2021 den 29-04-2021

Ingen.



Punkt 3: Offentlig høring af Naturstyrelsens forslag til urørt skov

21/4015

Punkttype

Beslutning.

Tema

 Naturstyrelsen har sendt forslag til urørt skov i offentlig høring, heraf 37 ha i Allerød Kommune.

Udvalget anmodes om at indstille forslag til høringssvar godkendt i Økonomiudvalget og byrådet.

Kompetence

Byrådet har kompetence til at træffe endelig beslutning i sagen.

Sagsbeskrivelse

Staten har besluttet at stoppe den kommercielle skovdrift på yderligere knap 9.000 hektar i 24 områder, der er ejet af
staten. Dermed stiger arealet med urørt statsskov til mere end 25.000 ha.

Med urørt skov menes, at kommerciel skovdrift ophører med det formål at fremme biodiversitet.

Forvaltningen af skovene har i lang tid været tilrettelagt med skovdrift som formål, og det vil derfor være nødvendigt med
en vis naturgenopretning af områderne -  eksempelvis genopretning af naturlig hydrologi (lukke drængrøfter), udfasning
af ikke hjemmehørende træarter, skovgræsning på de vigtigste arealer, skabelse af dødt ved (f.eks. ved at få træerne til at
gå ud) m.v.

Urørt skov udlægges samtidig med, at der fortsat skal være gode rammer for friluftslivet i skovene.

Det afhænger af udgangspunktet for den enkelte skov, hvor omfattende naturgenopretning der er brug for - og hvor
hurtigt. Staten vil i den kommende tid, for hvert enkelt område, fastlægge konkrete forvaltningsplaner, som skal følge
retningslinjerne, og hvor der også sker offentlig inddragelse.

 

Naturstyrelsen har udsendt forslag til udlæg af yderligere urørt skov i offentlig høring. Udpegningen er ledsaget af
overordnede retningslinjer for forvaltning af urørte skove på Naturstyrelsens arealer, bl.a. for naturlig græsning og
genopretning af hydrologi. Høringsbrev samt bilag er vedlagt som bilag. Høringsfristen er 30. april 2021.

 

Forslag til udpegning af nye statsskovområder til urørt skov

I Allerød Kommune er der i Terkelskov foreslået udpeget 37 ha som om urørt skov - i tillæg til de allerede udpegede 14
ha, se bilag 1. Derudover er det foreslået, at der indføres græsning på området som en del af det urørte skovareals
naturlige udvikling. Terkelskov ligger her langt nede på statens prioriteringsliste.

 

Mosaikker af forskellige højværdinaturtyper giver ofte en meget høj biodiversitet. Derfor er udpegningen af Terkelskov
særdeles godt, da udpegningen er en del af en større udpegning af skovarealer imellem Bastrup sø og Furesøen. I
Mølleåområdet indgår flere naturrige lysåbne enge og overdrev, se bilag 6.

 

Forslag til yderligere udpegninger i statsskovene

Ud over Terkelskov er der andre områder i kommunen, hvor en tilsvarende mosaikeffekt kan opnås. En række
statskovarealer, er placeret op ad naturrige kommunalt- og privatejede områder. Derfor ville der kunne opnås en



tilsvarende gavnlig effekt for biodiversiteten, såfremt der udpeges yderligere 33 ha til urørt skov i Ravnsholt Skov (op af
naturområdet ved Allerød Sø området) og i Tokkekøb Hegn (op af naturområdet Sortemosen), se bilag 6. Dette vil øge
naturværdien i kommunen og dermed være i overensstemmelse med byrådets mål i Natur- Miljø- og Klimapolitikken.

 

Forslag fra staten om sløjfning af dræn i statsskove

Naturstyrelsen har, uafhængigt af denne høring, fremsendt et forslag til kommunen om sløjfning af dræn i statsskove
beliggende i kommunen. Hvis der udpeges urørt skov, er det oplagt at se på sløjfning af grøfter på disse arealer, da de to
tiltag typisk vil passe fint sammen.

 

Den rekreative anvendelse

Staten signalerer, at det er vigtigt at tage hensyn til den rekreative anvendelse af skovene og at dette hensyn ligeledes har
indgået i udpegningsgrundlaget. De bynære statsskove i Allerød Kommune har en meget høj rekreativ værdi, og derfor
indgår der i forslagene til høringssvar neden for en opfordring til at sikre, at disse rekreative muligheder fortsat skal være
tilgængelige i skove, der udpeges som urørt skov i Allerød Kommune. Dette forventes ikke at have den store indflydelse
på udviklingen af naturværdierne i udpegede områder med urørt skov, da det primært er ændringen af skovdriften, der her
er betydende for udviklingen af artsdiversiteten.

 

Forslag 1

Udvalget indstiller til Økonomiudvalget og byrådet, at Naturstyrelsens forslag godkendes, idet der ligeledes opfordres til
at sikre de nuværende rekreative forhold i form af eksisterende stier, trampespor mv.

 

Forslag 2

Udvalget indstiller til Økonomiudvalget og byrådet, at Naturstyrelsens forslag godkendes, og følgende kommentarer
ligeledes tilgår Naturstyren i høringssvaret:

-          Yderligere områder af skov på i alt 33 ha i tilknytning til eksisterende naturområder med høj naturværdi bør
overvejes udpeget for at skabe en naturmæssig rig mosaikeffekt til gavn for de sjældne dyr og planter. Her tænkes
specifikt på skovarealer i Tokkekøb i området ved Sortemosen samt i Ravnsholt Skov i området ved Allerød sø og
Kattehale Mose - alle naturområder med meget høj naturværdi (se bilag 6).

-          Allerød Kommune opfordrer Naturstyrelsen til at se på sammenhænge til tilgrænsende offentligt ejede naturarealer,
f.eks. om staten kunne etablere græsningsfolde i statsskove i samordning med de eksisterende kommunale græsningsfolde
ved Sortemosen og Allerød Sø - uanset om disse skovarealer udpeges som urørt skov eller vedbliver at være
produktionsskov.

-          Naturstyrelsen bør samordne de foreslåede arealer med urørt skov med de, i anden sammenhæng, fremsendte
forslag til sløjfninger af drængrøfter i statsskovene, idet der er en god sammenhæng mellem urørt skov og sløjfning af
grøfter på disse arealer.

-          Det opfordres til at sikre de nuværende rekreative forhold i form af eksisterende stier, trampespor mv., uanset
ovenstående forslag og forslag til yderligere udpegning af urørt skov.

-           

Forslag 3

Udvalget indstiller til Økonomiudvalget og byrådet, at høringssvaret til Naturstyrelsen tilkendegiver, at der ikke ønskes
yderligere udlæg af urørt skov i statsskove i Allerød Kommune for  ikke at begrænse kommende muligheder for
friluftslivet.

Administrationens forslag



Forvaltningen anbefaler forslag 2.

Økonomi og finansiering

Beslutningen involverer ikke økonomi fra Allerød Kommune

Beslutning Teknik, Erhverv, Plan og Miljøudvalget 2018-2021 den 29-04-2021

Et enigt udvalg indstiller forslag 2 godkendt i Økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning Økonomiudvalget 2018-2021 den 29-04-2021

Forslag 2 indstilles godkendt i byrådet.

Bilag

Høringsbrev fra naturstyrelsen .pdf

Bilag 1 høringsliste

Bilag 2 Forslag til ny urørt-skov

Bilag 3 Overordnede retningslinjer for urørt skov

Bilag 4 Miljørapport urørt skov

Bilag 5 kriterier for udpegning urørt skov.pdf

Bilag 6 Notat om urørt skov i Allerød kommune.docx
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